
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1000 - 25 de Abril de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 25 de Abril de 2012 - ANO XIV - N° 1000

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.695, DE 24 DE ABRIL DE 2012. 

 
Concede Título de Cidadão Parnaibano 
ao Vice-Almirante Rodrigo Otávio 
Fernandes de Hônkis e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 
Faço saber que a Câm ara Municipa l aprovou e eu sancio no a presente Lei:  
 
Art. 1º.  Fica concedido o Título de Cidadão Parnaibano ao Vice-Almirante Rodrigo 

Otávio Fernandes de Hônkis , por seus re levantes serviços prestados ao Município de Parnaíba e à sua 
população parnaibana. 

 
Art. 2º. A entrega do Título de que trata esta Lei será feita em data a ser combinada com 

o homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal. 
 
Art. 3º . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado de Piauí, 24 de abril de 2012. 

 
José H amilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipa l 

LEIS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.696, DE 24 DE ABRIL DE 2012. 

 
Concede Título de Cidadão Parnaibano 
ao Capitão de Fragata Paulo Mauricio 
Rodrigues de Souza e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 
 
Faço saber que a Câm ara Municipa l aprovou e eu sancio no a presente Lei:  
 
Art. 1º.  Fica concedido o Título de Cidadão Parnaibano ao Capitão de Fragata Paulo  

Mauricio Rodrigues de Souza, por seus relevantes serviços prestados ao Município de Parnaíba e à 
sua população parnaibana. 

 
Art. 2º. A entrega do Título de que trata esta Lei será feita em data a ser combinada com 

o homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal. 
 
Art. 3º . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado de Piauí, 24 de abril de 2012. 

 
José H amilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.681/2012  

 
Abre ao Orçame nto Seguridade Social do 
Município em fa vor de Diversas Unidades 
Orçamentá rias, Crédito Suplementar no 
va lor de R$ 421.240,00 (Quatrocentos e 
vinte e um mil, duzentos e quarenta reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Segu ridade Social do Mu nicípio (Le i n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em fa vor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito  Suplementar no 
valor de R$ 421.240,00 (Quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do dispo sto no artigo anterio r decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Est ado do Piauí, 23 de abril de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 23/04/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.681/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  
 

Suplementação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2171 190 3.3.90.14 Diárias – Civil 6.000 

S 0801 2171 190 3.3.90.30 Material de Consumo 80.000 

S 0801 2118 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 30.000 

S 0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 41.700 

S 0801 2222 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 10.000 

S 0801 2204 280 4.4.90.52 Equip amentos e Material 
Permanente 10.000 

S 0902 2165 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 100.000 

S 0902 2201 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 42.000 

S 0902 2165 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 72.000 

S 0902 2201 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 21.000 

S 0902 2201 220 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000 

S 0902 1044 100 3.3.90.92 Despesas de Exercíc ios 
Anteriores 1.000 

S 0902 1296 100 3.3.90.92 Despesas de Exercíc ios 
Anteriores 140 

S 0902 2123 220 4.4.90.52 Equip amentos e Material 
Permanente 1.200 

S 0902 2207 100 3.3.90.30 Material de Consumo 1.200 

       

TOTAL     R$ 421.240 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1000 - 25 de Abril de 20122

2012

Cont. Decreto Nº 1.681/2012 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 23/04/2012                                                                              Anexo ao Decreto Nº 1.681/2012 

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL 
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 177.700 

S 0901 2033 100 3.3.90.30 Material de Consumo 115.000 

S 0901 2033 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 100.000 

S 0902 2123 100 3.3.90.30 Material de Consumo 1.200 

S 0902 1265 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 27.340 

       

TOTAL     R$ 421.240 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.682/2012  

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município  em 
fa vor de Diversas Unidades 
Orçamentá rias, Crédito Suplementar no 
va lor de R$ 2.814.700,00 (Dois milhões, 
oitocentos e quatorze mil e setecentos reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçame nto Fiscal do Município  (Le i n.º 2.676, de 29 d e 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no R$ 
2.814.700,00 (Dois milhõe s, oitocentos e quato rze mil e setecentos reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Est ado do Piauí, 23 de abril de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

Cont. Decreto Nº 1.682/2012 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 23/04/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.682/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0401 2096 100 4.4.90.52 Equipamento s e Material 
Permanente 13.000 

F 0601 2066 250 4.4.90.52 Equipamento s e Material 
Permanente 50.000 

F 0602 2050 240 3.1.91.13 Obrigações Patrona is 700.000 

F 0603 1180 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 545.000 

F 0604 1016 260 3.3.90.30 Material de consumo 16.700 

F 0604 1267 110 3.3.90.30 Material de consumo 100.000 

F 0604 1267 260 3.3.90.30 Material de consumo 30.000 

F 0604 1267 110 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 200.000 

F 0604 1185 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 77.500 

F 0604 1185 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 100.000 

F 0604 1267 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 255.300 

F 0604 1267 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 42.200 

F 0604 1185 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 140.000 

F 0604 1268 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 40.000 

F 0604 1268 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000 

F 0604 1268 110 4.4.90.52 Equipamento s e Material 
Permanente 50.000 

F 0604 1268 260 4.4.90.52 Equipamento s e Material 
Permanente 30.000 

F 1002 1070 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 350.000 

F 2301 1135 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 15.000 

F 2602 1249 100 4.4.90.52 Equipamento s e Material 
Permanente 15.000 

F 2701 1322 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 12.000 

Total  R$ 2.814.700 
 

ANEXO I 
 

Data: 23/04/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.682/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0401 2096 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 13.000 

F 0601 2018 260 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas-Pessoal civil 900.000 

F 0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 200.000 

F 0601 2066 250 3.3.90.92 Despesas de Exercício s 
Anteriores 16.700 

F 0603 1180 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.085.000 

F 0601 1180 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 545.000 

F 1801 2097 100 3.1.90.91 Sentenças Judiciais 40.000 

F 2702 2218 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 2.000 

       

TOTAL   R$ 2.814.700 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.683/2012 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
Município em favor do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba - 
IPM P, Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.500,00 (Quatro mil e quinhento s reais).  

 
O Prefeito Munic ipal de Parnaíba, Estado do  P iau í, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposiçõ es da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Socia l do Mu nicípio (Le i n.º 2.676, de 29 

de dezembro  de 2011), em favor do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba - IPM P,  
Crédito Suplementar no valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhetos reais) para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inc iso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parna íba, Estado do Piauí, 24 de abril de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castelo Branco 

Prefeito Municipa l 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1000 - 25 de Abril de 2012
3

2012

Cont. DECRETO N.º 1.683/2012 
 
 

ANEXO I 
 

Data:23/04/2012                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.683/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S    2001 2051 300 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 4.500 

       

TOTAL     R$ 4.500 
 

ANEXO II  
 

Data: 23/04/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.683/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL 
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATP R FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 2001 9997 300 9.9.99.99 Reserva Orçamentária do 
RPPS              4.500 

       

TOTAL     R$ 4.500 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 081/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto na L ei Complementar nº 001/2009,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exo nerar, ANA CHRISTINA DE SOUSA DAMASCENO do exercício do 

cargo em comissão de Chefe de Núcleo Operacio nal – Nível 2  – PSE, lotada na Secretaria d e 
Desenvo lvimento Social e Cidadania, deste município. 

 
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir  de sta data, revogadas as d isposições em 

contrário . 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 24 de abril de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 082/2012 

 
D ispõe sobre a exoneração e nomeação de 
pessoal ocupante de cargo em comissão, e 
dá outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso  de  suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto na L ei Complementar nº 001/2009,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, EVANILDA PINHO DE SOUSA do exercício do cargo em 

comissão de Supervisor das Ações do SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania, deste município. 

 
Art. 2º - Nomear EVANILDA PINHO DE SOUSA no exercício do cargo em comissão  

de Chefe de Núcleo Operacional – Níve l 2 – PSE, lotada na Secretaria de Desenvolvime nto Social e 
Cidadania, deste município. 

 
Art. 3º - E sta Portaria entra em vigor a partir  de sta data, revogadas as d isposições em 

contrário . 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 24 de abril de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito  Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 025/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. X da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações po steriores; 
CONTRATADO INDICADO: RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA D E 
IMÓVEIS LTDA.; 
OBJETO: Locação de um imóvel situado na Av. São Sebastião, nº 818 - Centro, para 
funcionamento da Escola São Francisco do s Capuchinho s, de interesse da Secretaria de Educação- 
SEDUC; 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2082; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.10, 
Fonte de Recurso: 260. 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 026/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Le i n.º 8.666/93, e suas a lterações posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: P. J. DE BRITO COSTA; 
OBJETO: Locação de 01 Grupo Gerador 200 KW, silenciado, painel digital, fator potência 0,8, 
trifá sico, motor Cummins, para so lucio nar a falta de energia na Bacia d e águas pluviais  localizada na 
região da Rua Anhanguera, bairro Piauí (Pisc inão), de interesse da Secretaria de Serviço s Urbanos e 
Defesa Civil – SESUDEC; 
VALOR: R$ 39.150,00 (trinta e nove mil, cento e cinquent a reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2193; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.12, 
Fonte de Recurso: 100. 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
 
EXTRATOS DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e suas alteraçõ es 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: ORZIL CONSULTORIA LTDA; 
OBJETO: Treinamento  e Capacitação para 02 (dois) servido res públicos municipais, através da 
participação no curso em “COMO RESPONDER DILIGÊNCIAS E NOTIFICAÇÕES DOS 
ÓRGÃOS DE CONTROLE (TCU E CGU), de interesse da Secretaria de Desenvo lvimento Social e 
Cidadania; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2033; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitent a reais); 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba 

EXTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS 
LTDA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA;  
OBJETO: O present e contrato tem como objeto locação de três salas de aula do imóvel s ituado na 
Avenida São Sebastião n.º 818, Bairro Centro, para funcionamento da Escola São Fra ncisco dos 
Capuchinhos, de interesse da Secretaria de Educação - SEDUC; 
LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação conforme o art. 24, inciso  X , da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa n° 025/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Pro jeto/Atividade: 2082, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10, 
Fonte de Recurso: 260. 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2012 
 
REFERÊNCIA : Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ANTÔNIO UCHÔA DOS SANTOS; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANTÔNIO UCHÔA DOS SANTOS; 
OBJETO:  Prestação de serviço de reforma do muro e apoio  para caixa d’água na Esco la Municipal 
E vangelina Rosa, de interesse da Secretaria de E ducação. 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.301,43 (três m il, trezento s e um reais e quare nta e três centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.19; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa P. J. DE BRITO COSTA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: P . J. DE BRITO COSTA; 
OBJETO: serviço de locação de 01 Grupo Gerador 200 K W , silenciado, pa inel digital, fator 
potência 0,8, trifásico, motor Cummins, para solucio nar a falta de energia na Bacia de águas 
pluviais loca lizada na região da Rua Anha nguera, ba irro Piauí (Pisc inão), de interesse da Secretaria 
de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC. 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações po steriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 026/2012; 
VALOR GLOBAL:  O valor globa l do presente Contrato  é de R$ 39.150,00 (trinta e nove mil, 
cento e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2193; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12; 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1000 - 25 de Abril de 20124

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) BIENVENIDO DUARTE FEITOSA ; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): BIENVENIDO DUARTE FEITOSA; 
OBJETO:  Prestação de serviço de Instrutor de Empreendedorismo , a ser min istrado nas atividades 
do Projeto Comunidade Produtiva desenvolvido nos Centros de Referê nc ia da Assistência Socia l - 
CRAS (Piauí, Unidade de Proteção Social Bá sica Alto Santa Maria e São Vicente de Paula), de 
interesse da Secretaria de Desenvo lvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.200,00 (três m il e duzentos reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1217; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o empresa A. B. SOARES & CIA. LTDA.; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO: A. B. SOARES & CIA. LTDA.;  
OBJETO: Contratação de empresa objetivando a execução de serviços de recuperação da quadra 
poliesportiva no Bairro Jo az Souza, para atender às necessid ades da Secretaria de Serviços Urba nos 
e Defesa C ivil;  
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art.  24, I, da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações po steriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.890,00 (quatorze mil,  oitocentos e noventa reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro jeto/Atividade: 2193, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 280/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE ;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista , para atender atividades do Centro de Atenção 
Psico ssocial – CAPS /AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inc iso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa nº 002/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.231,24 (três m il, duzentos e trinta e um reais, vinte e quatro centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 281 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) HELIO JOSÉ DE SOUSA VIEIRA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): HELIO JOSÉ DE SOUSA VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeiro(a), exercendo as funções no Centro de Atenção 
Psico ssocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.434,90 (sete mil, quat rocentos e trinta e quatro  rea is e no ve nta centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 282 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) TALYCIO NAZARETH PEREIRA DE SOUSA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): TALYCIO NAZARETH PEREIRA DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeiro(a), exercendo as funções no Centro de Atenção 
Psico ssocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.434,90 (sete mil, quat rocentos e trinta e quatro  rea is e no ve nta centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 
 
EXTRAT O DE CONTRATO Nº 283 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) IOMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IOMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES; 
OBJETO: Prestação de serviço de Psicólogo(a), exercendo as funções no Centro de Atenção 
Psico ssocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.864,00 (se is mil, oitocentos e sessenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 284 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ABEL CELESTINO NASCIMENTO DE ARAUJO; 
CONTRATAN TE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ABEL CELESTINO NASCIMENTO DE ARAUJO; 
OBJETO: P restação de serviço de Técnico de Enferm agem , exercendo as funções no Centro de 
Atendimento Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.322,89 (três m il, trezento s e vinte e dois reais e o itenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 285 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOÃO M ARCIO MOTA DOS SANTOS; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOÃO MARCIO MOTA DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de Técnico de Enferm agem , exercendo as funções no Centro de 
Atendimento Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.322,89 (três m il, trezento s e vint e e dois reais e o itenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASS INATURA: 01/03/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 286 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARIA ELINE DA SILVA LIMA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MARIA ELINE DA SILVA LIMA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Técnico de Enferm agem , exercendo as funções no Centro de 
Atendimento Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.322,89 (três m il, trezento s e vint e e dois reais e o itenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 287 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) VALÉRIA PEREIRA GOMES DE SÁ; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VALÉRIA PE RE IRA GOMES DE SÁ;  
OBJETO: Prestação de serviço de Técnico de Enferm agem , exercendo as funções no Centro de 
Atendimento Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.66 6/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.322,89 (três m il, trezento s e vint e e dois reais e o itenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2012. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a em presa ELETRÔNICA E SERVIÇOS PARNAÍBA LTDA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ELETRÔNICA E SERVIÇOS PARNAÍBA LTDA ; 
OBJETO:  O objeto do presente Contrato é a locação de palco, som, banheiro quím ico e gerador de 
energia, para atendime nto das necessidades da “JORNADA DA JUVENTUDE 2012” NO 
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P I, de interesse da Secretaria de Turismo (SETUR); 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Le i n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil rea is); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projetos Atividades: 1047 ; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recursos: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2012 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a em presa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA; 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a execução de serviço s de eng enharia para drenagem de 
águas pluviais na Rua Independência, no Município de Parnaíba – P I, para atender as necessidades 
da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SE SUDEC. 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, I, da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 14.938,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P ro jeto/Atividade: 2193, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 290/2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a em presa FORTE S CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO: FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: Prestação de serviço de revestimento e pintura no  p rédio do  Conse lho Tutelar do s 
Direitos da Cria nça e do Ado lesce nte de Parnaíba, loca lizado na Praça E spla nada da E stação, 115 – 
Centro, Parnaíba -PI, para proporcionar um ambie nte acolhedor aos usuários crianças/adolescentes 
em cumprimento ao ECA – E statuto da Criança e do Adolescente, de interesse da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.721,29 (três m il, setecentos e vinte e um reais e vinte e nove ce ntavos); 
DA LICITAÇÃO:  O presente co ntrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P ro jeto/Atividade: 2035, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 291/2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a em presa FORTE S CONSTRUÇÕES LTDA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO: FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: Prestação de serviço de revisão do te lhado , pintura e revestimento no prédio onde 
funcionam os Conse lhos Municipais na Casa dos Conse lhos, localizada na Rua Sa ntos Dumont 100 
– Centro, para proporcionar um ambiente acolhedor a todos os usuários durante o atendime nto para 
a efetivação das Po lít icas Públicas na municipalidade, de interesse da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania; 
VALOR GLOBAL: R$ 991,66 (novecentos e noventa e um rea is e sessenta e seis centavos); 
DA LICITAÇÃO:  O presente co ntrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P ro jeto/Atividade: 2110, Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1000 - 25 de Abril de 2012
5

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO  
 

CONCORRÊNCIA 001/2012. 
 

A Comissão  Permanente de Licitação informa aos interessados que a licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA 001/2012 (CONTRATAÇ ÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS – PORTE I, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA - PI), outrora suspensa para readequação em seu Projeto Básico, teve a SUSPENSÃO 
REVOGADA. Assim, a nova data de abertura está prevista para o dia 30/05/2012, às 09:00h.  
Informa, ainda, que o Edital devidamente modificado encontra-se à disposição dos interessados na 
Central de Licitações do Municíp io de Parnaíba-PI, na sede da Prefeitura, bem como através do e-
mail cent ralde licit acao.phb@hotmail.com. Maiores informações poderão ser obtidas, ainda, através 
do fone (86) 3323 2928 ou fone/fax (86) 3323 1724.  

 
Parnaíba (PI), 20 de Abril de 2012. 

 
Helivania Dourado da Silva 

Preside nte da Comissão Permanent e de Licitações. 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO  
 

C O N CORRÊNCIA 002/2012. 
 

A Comissão  Permanente de Licitação informa aos interessados que a licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA 002/2012 (CONTRATAÇ ÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS – PORTE II, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA - PI), outrora suspensa para readequação em seu Projeto  Básico, teve a SUSPENSÃO 
REVOGADA. Assim, a nova data de abertura está prevista para o dia 31/05/2012, às 09:00h.  
Informa, ainda, que o Edital devidamente modificado encontra-se à disposição dos interessados na 
Central de Licitações do Municíp io de Parnaíba-PI, na sede da Prefeitura, bem como através do e-
mail cent ralde licit acao.phb@ hotmail.com. Maiores informações poderão ser obtidas, ainda, através 
do fone (86) 3323 2928 ou fone/fax (86) 3323 1724.  

 
Parnaíba (PI), 20 de Abril de 2012. 

 
Helivania Dourado da Silva 

Preside nte da Comissão Permanent e de Licitações. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2012 – PMP/PI.   
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA RIA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA, INTEGRANTE DO PAC 
II, NO BAIRRO PIAUÍ, MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
TIPO : MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.  
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
DATA DE ABERTURA: 01/06/2012, ÀS 09:00 H.  
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
FONTE DE RECURSOS: 110.  
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que 
realizará procedimento  licitatório na modalidade declarada na  ementa, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à dispo sição dos interessado s na sala da 
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro  Pindorama, Parnaíba-PI. Inform ações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefo nes (86) 3323 2928, fo ne fax (86) 3323 1724 e e-
ma il centraldelic itacao.phb@hotmail.com o u ainda, na sala da Comissão Permanente de Licit ação  
localizada no endereço supra m encionado, de segunda à sexta-fe ira, no horário de 08 às 13h.  

 

Parnaíba (PI), 24 de Abril de 2012.  
 

H elivania Dourado da Silva 
Preside nte da Comissão Permanente de L icitações. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO DO ADITIVO Nº 002/2012 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
REFERÊNCIA:  termo adit ivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que ent re si celebram 
o MUNICÍP IO DE PARNAÍBA ( PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA, para 
forne cim ento de mão-de-obra capacitada para as necessidades do Município de Parnaíba -PI 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JR PRESTADORA D E SERVIÇO LTDA  
O OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é o acréscimno de 08% no fornecime nto de mão-de-
obra capacitada para a categoria de zelador, co nstante no E xtrato Parcia l IV/2011, publicado no 
DOM de nº 838, de 18 de fevereiro de 2011, objeto do  Pregão 066/2010, em razão do aumento da 
necessidade em decorrência do aumento do número de escolas, não previsto na pla nilha original,  em 
conformidade com o detalhamento presente no Anexo I deste Termo; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencia l nº 066-SRP/PMP/2010, conforme as d isposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2012 

EXTRATOS LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

COMUNICADO 
 

ERRATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019 / 2012 
 

O MUNICÍPIO DE PARNAIBA,  através da Central de L icitações e Contratos 
Administrativos e da Prego eira Eliane Mara Ribeiro de Moraes, torna público que o Edital do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012 – CLCA/PMP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA /PI,  fo i alterado e que o mesmo encontra-se 
à disposição dos licitantes interessados em participar do referido certame na sede administrativa da 
Prefe itura Municipal de Parnaíba (PI).  

Embora tenha havido esta ret ificação, permanece inalterada a data de abertura do certam e 
em epígrafe para o dia 11 de maio de 2012, às 09:00 h.  

Presentes alterações est ão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 

Parnaíba (PI), 24 de abril d e 2012. 
 

Eliane M ara Ribeiro de Moraes 
Pregoeira  

ERRATA


